
Statistische Berichte 
des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg 

M I 2 - m 11/61 
Teil 2 

Stuttgart, N eckarstrafie 18 B 

Sozialstatistik 

21. Dezember 1961 

Der Preisindex für die. Lebenshaltung in Baden-Württemb-erg 

im November 1961 

Ausgabenstruktur 1958 

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrnuchergruppe - hat 
sich in Baden-Württemberg von Oktober bis November 1961 um 0,5 .vH a.uf 106,4 
(1958 = 100) erhHht. In allen Bedarfsgruppen überwog~n die Varteueiungen, 
die .bei Ernährung mit 1,1 vH sowie bei Hausrat und bei Bildung, Unterhal­
tung und Erholung mit je 0,5 vH das größte Ausmaß erreichten. 

Auf dem Gebiet der Ern[hrung wirkten sich besonders jahreszeitlich üb­
liche Verteuerungen aus, von denen die Gruppen "Kartoffeln, Gemüse, . Obst und 
Südfrüchte" sowie 11Eier" betroffen wurden, Fi.ir diese Gruppen betrug der 
Indexanstieg in Monatsfrist 5,4 vli bzw. 4,3 vH. Die Preiserhöhungen bei den 
übrigen Nahrungsmitteln hielten sich in engeren Grenzen; sie machten u.a. 
bei "Fisch und Fischwaren" 1, 7 vH, bei "Milch und Milcherzeugnissen" 0 ,9 vH 
söwie bei "Fleisch, Fleischwaren und Geflügel" 0,3 vH a.us. 

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" setzte sieh auch im November 
1961 die Neigung zu Preiserhöhungen fort, wobei jedoch die Indexverände­
rungen je nach Waren- und Leistungsart stärker differenziert waren. U.a. 
zogen die Pre-ise für Möbel aus liolz und Polstermöbel um 0,7 vH, für Hulz-, 
Korb-, Bürsten- und Gummiwaren um 1,3 vH sowie für Porzellan-, Steingut-, 
Glas- und Kunststoffwaren um 0,5 vH an. Textilerzeu6nisse wurden im Be­
richtsmonat von Verteuerungen weniger stark berührt. 

Der Anstieg des Preisindex für Reinigung und Körperpflege ist überwie­
gend auf eine Verteuerung der Leistungen zurückzuführen. 

Bei Bildung, Unterhaltung und Etholung wirkt sich besonders die Herauf­
setzung des Bezugspreises der örtlich bevorzugten T.'tgeszeiiung in einzelnen 
Gemeinden aus. Auch der Kinobesuch wurde örtlich teurer. 

Für die übrigen Bedarfsgruppen hielt sich der Indexanstieg in der 
Grenze bis zu+ 0,1 vH. 

Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet. 



Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen 

G r u p p e 

Ernährung 

Getränke und Tabak-
waren 

Wohnung 

Hei zun~,: und Be-
leuchtung 

Hausrat 

Bekleidung 

Reinigung- und 
Körperpflege 

Bildung, Unterhal-
tung und Erholung 

Verkehr 

r ebcnsha l tung 
insgesamt 

Lebenshaltung 
insgesamt 

i\OV. Okt. Nov. 
1960 1961 1961 

~li t tl e rc Verhrauchergruppe 
(Struktur 1958) 1958 = 100 

.r 

100,2 103,7 1 () /1 1 8 

99,5 99,5 99,6 

11 1
1' J 117, 8 117,9 

104,5 105,9 106,0 

99,9 102,2 102,7 

102, 7 104, 9 105,1 

104, !-! 106,7 106,9 

1 

106,3 113,1 113, 6 

105,3 105,7 105,8 

102,9 105,8 106,4 

Untere Verbrauchergruppe 
(Struktur 1950) 1950 = 100 

128,41 133,3 1 133,81 

Veränderung 1) 
in vH 

November 1961 
gegenüber 

Okt. 1961 1 Nov. 1960 

+ l , 1 + l1' 6 

+ 0,1 + 0 1 1 

+ 0 1 1 + 3,0 

+ 0,1 + 1, 4 

+ 0,5 + 2,9 

+ 0,1 + 2,4 

+ 0,2 + 2,4 

+ 0,5 + 6,9 

+ 0, 1 + 0,5 

+ 0,5 + 3,4 

+ 0' /-! + 4,2 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errcchneteti Indexziffern 



Preisindex 
flir die Lebenshaltung nach wichtigen Waren-und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958 

W a r e n g r u p p e 

Ernährung 

Nahrungsmittel pflanzl.Ursprun~ 

Getreideerzeugnisse 
Brot 
Backwaren 
Nährmittel 

Zucker, Süßwaren, Kakao und 
Schokolade 
Marmelade, Honig 
Hülsenfrüchte 
Trockenfrüchte 
Gemüse- und-Obstkonserven 
Pflanzliche Öle und Fette 
Kartoffeln, Gemüse, Obst und 
Süd,früchte 
Speisegewürze 

Nahrungsmittel tierisch.Ursprungs 

Milch und Milcherzeugnisse 
Eier 
Schweineschmalz 
Fleisch, Fleischwaren und 
Geflügel 
Fisch und Fischwaren 

Nichtalkoholische Getränke und 
Mahlzeiten 

Nichtalkoholische Getränke 
Fertige Mahlzeiten 

Getränke und Tabakwaren 

Getränke 
Bohnenkaffee und Tee 
Alkoholische Getränke 

Tabakwaren 

Wohnung 

Wohnungsmiete 
Reparaturen 

Heizung und Beleuchtung 

Ilolz 
Kohle 
Gas 
Elektrischer Strom 
Heizöl 
Verschiedenes 

Originalbasis 1958 = 100 

Nov. 
1960 

94.,7 

101,0 
100,3 
1no,6 
102,9 

100,3 
96, 4. 
98,8 

105,2 
102,2 
101,8 

79,5 
101,9 

105,3 

100,1 
104.,8 
85,8 

108,2 
116~ 7 

102,1 

94., 6 
107,7 

99,2 
93,6 

101,6 
100,0 

1111 ' 4. 
115,8 

97,1 
106,9 
103,0 
103, 3 
100, 4 
100,4. 

Okt, 
1961 

101,3 

106,2 
107,1 
106,4. 
104.,1 

99,5 
98,3 
96,7 

107,4 
103,6 
102,5 

95,3 
102, 4. 

105, 7 

102,7 
89,5 
89,7 

110,2 
117, 7 

106,0 

96,2 
113, 2 

99,3 
93,6 

101,6 
100,0 

117,2 
127,5 

98,6 
109,3 
104., 3 
103,3 
101,6 
101, 8 

Nov. 
1961 

102,8 

106,4. 
107, 4. 
106,4. 
104., 2 

99,5 
98,5 
97,4 

103,4. 
103,8 
102,4 

100,4. 
102, 2 

106,5 

103,2 
93,4. 
90,0 

110,5 
119, 7 

106,5 

97,2 
113,4. 

99,3 
93,6 

101,7 
100,0 

117,2 
129,7 

98,5 
1C9,5 
10'1,3 
103,3 
102,'1 
101 , 8 . 

Veränderung 1) 
in vH 

November 1961 
gegenüber 

Okt.61 Nov.60 

+ 1,5 

+ 0,1 
+ 0,2 

+ 0,1 

- o,o 
+ 0,2 
+ 0,7 
- 3,7 
+ 0,2 
- 0,0 

+ 5' 4. 
- 0,2 

+ 0,8 

+ 0,5 
+ 4,3 
+ 0,3 

+ 0,3 
+ 1,7 

+ 0,5 

+ 1,0 
+ 0,2 

+ 0,1 
+ o,o 
+ 0,1 

+ 1,7 

- 0,1 
+ 0,2 

+ ü,8 

+ 8,6 

+ 5,3 
+ 7,1 
+ 5,8 
+ 1,2 

- 0,8 
+ 2,1 
- 1, 4. 
- 1,7 
+ 1,6 
+ 0,7 

+26,3 
+ 0,3 

+ 1,1 

+ 3,1 
-10,8 
+ 4.) 9 

+ 2,2 
+ 2,6 

+ 4,3 

+ 2,7 
+ 5,4. 

+ 0,1 
- 0,1 
+ 0,2 

+ 2,5 
+12,0 

+ 1, 4 
+ 2' 4. 
+ 1,2 

+ 2,0 
+ 1,5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern 

3 



Preisindex 
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren-und Leistungsgruppen 

- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958 

W a r e n g r u p p e 

Hausrat 

Möbel aus Holz und Polstermöbel 
Betten, Decken, Gardinen, 
Teppiche 
Bett-,Haus-u.Küchenwäsche 
Porzellan-, Steingut-, Glas­
und Kuust.stoffwnrcn 
Öfen und Herde (ohne Elektroherd) 
Küchengeräte aus Metall 
Uhren und Schmuck 
Elektrotechnische Gegenstände 
Werkzeuge u.dergl. 
Holz-,Korb-,Bürsten- u.Gummiwaren 
Verschiedenes 
Reparaturen 

Bekleidung 

Oberkleidung 
Stoffe 
Herrenhut 
Unterkleidung 
Garne 
Lederwaren (6hne Schuhe) 
Schuhe 
Verschiedenes 
Leistungen 

Reinigung und Körperpflege 

Seifen, Wasch- u. Putz~ittel 
Mittel zur Körper-u~Gesundheits­
pflege 
Leistungen 

Bildung, Unterhaltung und 
Erholung 

Druckerzeugnisse 
Papier- und Schreibwaren 
Verschiedenes 
Leistungen 

Verkehr 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Postgebühren 
Eigene Beförderungsmittel und 
Unterhaltung 

Originalbasis 1958 = 100 Veränderung 1) 
in vH 

Nov, 
1960 

106,8 

102,0 
100,2 

99,7 
106,3 
102,6 
101,9 
90,6 

106,0 
104,1 
97,7 

113,3 

100,4 
99,6 

102,2 
99,2 

100,5 
107,6 
110,0 
103,3 
108,3 

101,2 

100,5 
109,1 

106,8 
100,8 
102,1 
108,1 

108,8 
100,9 

101,6 

Okt, 
1961 

111, 1 

105,5 
102,6 

100,5 
111, 7 
109,2 
105,0 

89,8 
109,5 
106,7 
98,4 

122,8 

103,0 
101,8 
106,5 
100,6 
102,9 
110, 3 
111, 7. 
105,3 
111, 5 

104,4 

102,0 
111, 4 

113,6 
102,4 
104,1 
117 ,3 

109,4 
100,9 

101', 8 

Nov. 
1961 

111, 9 

105,6 
10,3,0 

101,1 
112, 1 
109,3 
105,0 
90,1 

109,7 
108,1 
98,5 

126,4 

103, 1 
102,0 
107,0 
100,7 
103,0 
110,9 
111, 8 
105,3 
111, 5 

104,5 

101,8 
111, 8 

115, 4 
102,4 
104,5 
117, 5 

109,4 
100,9 

102,1 

November 1961 
gegenüber 

Okt.61 

+ 0,7 

+ 0,1 
+ 0,3 

+ 0,5 
+ 0;4 
+ 0,1 

+ 0,3 
+ 0,2 
+ 1,3 
+ 0,1 
+ 3,0 

+ 0,1 
+ 0,2 
+ 0,5 
+ 0,1 
+ o,o 
+ o,6 
+ o,o 

+ o,o 

+ 0,1 

- 0,1 
+ 0,4 

+ 1,6 

+ 0,3 
+ 0,2 

' 

+ 0,3 

Nov. 60 

+ 4,7 

+ 3,5 
+ 2,8 

+ 1,4 
+ 5,4 
+ 6,6 
+ 3,1 
- o,6 
+ 3,5 
+ 3,8 
+ 0,8 
+11, 6 

+ 2,7 
+ 2,4 
+ 4,7 
+ 1,5 
+ 2,5 
+ 3,1 
+ 1,6 
+ 2,0 
+ 3,0 

+ 3,3 

+ 8,1 
+ 1,6 
+ 2,3 
+ 8,6 

+ o,6 

+ 0,5 

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern. 


