

Statistische Berichte

des Statistischen Landesamts Baden-Württemberg

Stuttgart, Neckarstraße 18B



Sozialstatistik

M I 2 - m 11/61

21. Dezember 1961

Teil 2

Der Preisindex für die Lebenshaltung in Baden-Württemberg im November 1961 Ausgabenstruktur 1958

Der Preisindex für die Lebenshaltung - mittlere Verbrauchergruppe - hat sich in Baden-Württemberg von Oktober bis November 1961 um 0,5 vH auf 106,4 (1958 = 100) erhöht. In allen Bedarfsgruppen überwogen die Verteuerungen, die bei Ernährung mit 1,1 vH sowie bei Hausrat und bei Bildung, Unterhaltung und Erholung mit je 0,5 vH das größte Ausmaß erreichten.

Auf dem Gebiet der Ernährung wirkten sich besonders jahreszeitlich übliche Verteuerungen aus, von denen die Gruppen "Kartoffeln, Gemüse, Obst und Südfrüchte" sowie "Eier" betroffen wurden. Für diese Gruppen betrug der Indexanstieg in Monatsfrist 5,4 vH bzw. 4,3 vH. Die Preiserhöhungen bei den übrigen Nahrungsmitteln hielten sich in engeren Grenzen; sie machten u.a. bei "Fisch und Fischwaren" 1,7 vH, bei "Milch und Milcherzeugnissen" 0,5 vH sowie bei "Fleisch, Fleischwaren und Geflügel" 0,3 vH aus.

In den Gruppen "Hausrat" und "Bekleidung" setzte sich auch im November 1961 die Neigung zu Preiserhöhungen fort, wobei jedoch die Indexveränderungen je nach Waren- und Leistungsart stärker differenziert waren. U.a. zogen die Preise für Möbel aus Holz und Polstermöbel um 0,7 vH, für Holz-, Korb-, Bürsten- und Gummiwaren um 1,3 vH sowie für Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren um 0,5 vH an. Textilerzeugnisse wurden im Berichtsmonat von Verteuerungen weniger stark berührt.

Der Anstieg des Preisindex für Reinigung und Körperpflege ist überwiegend auf eine Verteuerung der Leistungen zurückzuführen.

Bei Bildung, Unterhaltung und Erholung wirkt sich besonders die Heraufsetzung des Bezugspreises der örtlich bevorzugten Tageszeitung in einzelnen Gemeinden aus. Auch der Kinobesuch wurde örtlich teurer.

Für die übrigen Bedarfsgruppen hielt sich der Indexanstieg in der Grenze bis zu + 0,1 vH.

Preisindex für die Lebenshaltung nach Bedarfsgruppen

G r u p p e	Nov. 1960	Okt. 1961	Nov. 1961	Veränderung 1) in VH November 1961 gegenüber	
				Okt. 1961	Nov. 1960

Mittlere Verbrauchergruppe
(Struktur 1958) 1958 = 100

Ernährung	100,2	103,7	104,8	+ 1,1	+ 4,6
Getränke und Tabakwaren	99,5	99,5	99,6	+ 0,1	+ 0,1
Wohnung	114,5	117,8	117,9	+ 0,1	+ 3,0
Heizung und Beleuchtung	104,5	105,9	106,0	+ 0,1	+ 1,4
Hausrat	99,9	102,2	102,7	+ 0,5	+ 2,9
Bekleidung	102,7	104,9	105,1	+ 0,1	+ 2,4
Reinigung- und Körperpflege	104,4	106,7	106,9	+ 0,2	+ 2,4
Bildung, Unterhaltung und Erholung	106,3	113,1	113,6	+ 0,5	+ 6,9
Verkehr	105,3	105,7	105,8	+ 0,1	+ 0,5
Lebenshaltung insgesamt	102,9	105,8	106,4	+ 0,5	+ 3,4

Untere Verbrauchergruppe
(Struktur 1950) 1950 = 100

Lebenshaltung insgesamt	128,4	133,3	133,8	+ 0,4	+ 4,2
----------------------------	-------	-------	-------	-------	-------

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern

Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1958 = 100			Veränderung 1) in vH	
	Nov. 1960	Oktober 1961	Nov. 1961	November 1961 gegenüber	
				Oktober 61	Nov. 60
Ernährung					
Nahrungsmittel pflanzl. Ursprungs	94,7	101,3	102,8	+ 1,5	+ 8,6
Getreideerzeugnisse	101,0	106,2	106,4	+ 0,1	+ 5,3
Brot	100,3	107,1	107,4	+ 0,2	+ 7,1
Backwaren	100,6	106,4	106,4	-	+ 5,8
Nährmittel	102,9	104,1	104,2	+ 0,1	+ 1,2
Zucker, Süßwaren, Kakao und					
Schokolade	100,3	99,5	99,5	- 0,0	- 0,8
Marmelade, Honig	96,4	98,3	98,5	+ 0,2	+ 2,1
Hülsenfrüchte	98,8	96,7	97,4	+ 0,7	- 1,4
Trockenfrüchte	105,2	107,4	103,4	- 3,7	- 1,7
Gemüse- und Obstkonserven	102,2	103,6	103,8	+ 0,2	+ 1,6
Pflanzliche Öle und Fette	101,8	102,5	102,4	- 0,0	+ 0,7
Kartoffeln, Gemüse, Obst und					
Südfrüchte	79,5	95,3	100,4	+ 5,4	+ 26,3
Speisegewürze	101,9	102,4	102,2	- 0,2	+ 0,3
Nahrungsmittel tierisch. Ursprungs	105,3	105,7	106,5	+ 0,8	+ 1,1
Milch und Milcherzeugnisse	100,1	102,7	103,2	+ 0,5	+ 3,1
Eier	104,8	89,5	93,4	+ 4,3	- 10,8
Schweineschmalz	85,8	89,7	90,0	+ 0,3	+ 4,9
Fleisch, Fleischwaren und					
Geflügel	108,2	110,2	110,5	+ 0,3	+ 2,2
Fisch und Fischwaren	116,7	117,7	119,7	+ 1,7	+ 2,6
Nichtalkoholische Getränke und					
Mahlzeiten	102,1	106,0	106,5	+ 0,5	+ 4,3
Nichtalkoholische Getränke	94,6	96,2	97,2	+ 1,0	+ 2,7
Fertige Mahlzeiten	107,7	113,2	113,4	+ 0,2	+ 5,4
Getränke und Tabakwaren					
Getränke	99,2	99,3	99,3	+ 0,1	+ 0,1
Bohnenkaffee und Tee	93,6	93,6	93,6	+ 0,0	- 0,1
Alkoholische Getränke	101,6	101,6	101,7	+ 0,1	+ 0,2
Tabakwaren	100,0	100,0	100,0	-	-
Wohnung					
Wohnungsmiete	114,4	117,2	117,2	-	+ 2,5
Reparaturen	115,8	127,5	129,7	+ 1,7	+ 12,0
Heizung und Beleuchtung					
Holz	97,1	98,6	98,5	- 0,1	+ 1,4
Kohle	106,9	109,3	109,5	+ 0,2	+ 2,4
Gas	103,0	104,3	104,3	-	+ 1,2
Elektrischer Strom	103,3	103,3	103,3	-	-
Heizöl	100,4	101,6	102,4	+ 0,8	+ 2,0
Verschiedenes	100,4	101,8	101,8	-	+ 1,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern

Preisindex
für die Lebenshaltung nach wichtigen Waren- und Leistungsgruppen
- Mittlere Verbrauchergruppe -
Ausgabenstruktur 1958

W a r e n g r u p p e	Originalbasis 1958 = 100			Veränderung 1) in vH	
	Nov. 1960	Okt. 1961	Nov. 1961	November 1961 gegenüber	
				Okt. 61	Nov. 60
Hausrat					
Möbel aus Holz und Polstermöbel	106,8	111,1	111,9	+ 0,7	+ 4,7
Betten, Decken, Gardinen,					
Teppiche	102,0	105,5	105,6	+ 0,1	+ 3,5
Bett-, Haus- u. Küchenwäsche	100,2	102,6	103,0	+ 0,3	+ 2,8
Porzellan-, Steingut-, Glas- und Kunststoffwaren	99,7	100,5	101,1	+ 0,5	+ 1,4
Öfen und Herde (ohne Elektroherd)	106,3	111,7	112,1	+ 0,4	+ 5,4
Küchengeräte aus Metall	102,6	109,2	109,3	+ 0,1	+ 6,6
Uhren und Schmuck	101,9	105,0	105,0	-	+ 3,1
Elektrotechnische Gegenstände	90,6	89,8	90,1	+ 0,3	- 0,6
Werkzeuge u. dergl.	106,0	109,5	109,7	+ 0,2	+ 3,5
Holz-, Korb-, Bürsten- u. Gummiwaren	104,1	106,7	108,1	+ 1,3	+ 3,8
Verschiedenes	97,7	98,4	98,5	+ 0,1	+ 0,8
Reparaturen	113,3	122,8	126,4	+ 3,0	+11,6
Bekleidung					
Oberkleidung	100,4	103,0	103,1	+ 0,1	+ 2,7
Stoffe	99,6	101,8	102,0	+ 0,2	+ 2,4
Herrenhut	102,2	106,5	107,0	+ 0,5	+ 4,7
Unterkleidung	99,2	100,6	100,7	+ 0,1	+ 1,5
Garne	100,5	102,9	103,0	+ 0,0	+ 2,5
Lederwaren (ohne Schuhe)	107,6	110,3	110,9	+ 0,6	+ 3,1
Schuhe	110,0	111,7	111,8	+ 0,0	+ 1,6
Verschiedenes	103,3	105,3	105,3	-	+ 2,0
Leistungen	108,3	111,5	111,5	+ 0,0	+ 3,0
Reinigung und Körperpflege					
Seifen, Wasch- u. Putzmittel	101,2	104,4	104,5	+ 0,1	+ 3,3
Mittel zur Körper- u. Gesundheitspflege	100,5	102,0	101,8	- 0,1	+ 1,4
Leistungen	109,1	111,4	111,8	+ 0,4	+ 2,4
Bildung, Unterhaltung und Erholung					
Druckerzeugnisse	106,8	113,6	115,4	+ 1,6	+ 8,1
Papier- und Schreibwaren	100,8	102,4	102,4	-	+ 1,6
Verschiedenes	102,1	104,1	104,5	+ 0,3	+ 2,3
Leistungen	108,1	117,3	117,5	+ 0,2	+ 8,6
Verkehr					
Öffentliche Verkehrsmittel	108,8	109,4	109,4	-	+ 0,6
Postgebühren	100,9	100,9	100,9	-	-
Eigene Beförderungsmittel und Unterhaltung	101,6	101,8	102,1	+ 0,3	+ 0,5

1) Auf Grund der mit zwei Dezimalstellen errechneten Indexziffern.